REQUERIMENTO Nº               DE 2021
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  visita

técnica  por  essa  Comissão  de

Fiscalização  Financeira  e  Controle

(CFFC),  juntamente  com  técnicos  do

TCU e auxílio da Polícia Federal, com o

objetivo  apurar  irregularidades  no

atendimento  e  indícios  de  fraude  em

contratos  de  prestação  de  serviços

firmados pelo Instituto de Traumatologia

e Ortopedia (Into) do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do artigo 24, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de visita técnica, por essa Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle (CFFC) juntamente com técnicos do TCU e com

auxílio da Polícia Federal,  com o objetivo de verificar possíveis irregularidades nos

contratos de prestação de serviços firmados pelo.

JUSTIFICATIVA

Pacientes esperam há anos para fazer uma cirurgia no Instituto Nacional de

Traumatologia e Ortopedia (Into). Segundo matéria publicada no portal G11, pacientes

reclamam que a fila não anda e pacientes como o menino Arthur Gabriel Marques, de

8 anos, já aguarda na fila de espera por mais de 4 (quatro) anos.

A mãe do menino Arthur diz que ele precisa de uma cirurgia, mas a fila não

anda.  Segundo ela,  no fim de 2016,  conseguiu  uma vaga para  o filho  no Into.  O

hospital chegou a marcar a cirurgia para fevereiro de 2017, mas ela não aconteceu.

1 https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/06/07/pacientes-aguardam-ha-anos-para-realizar-cirurgia-
no-into.ghtml. Acessado em 06/12/2021.

Fl. 1 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

15
21

35
05

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215213505900

RE
Q

 n
.2

82
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

12
/2

02
1

12
:3

0
- C

FF
C

https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/06/07/pacientes-aguardam-ha-anos-para-realizar-cirurgia-no-into.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/06/07/pacientes-aguardam-ha-anos-para-realizar-cirurgia-no-into.ghtml

"Ele  entrou  na  fila  de  espera,  em  fevereiro  de  2017,  fez  exames  pré-

operatórios, o médico falou que ele teria que operar em três meses, que era uma

cirurgia  de  risco.  Uma cirurgia  urgente,  que  se  não  ele  ficaria  com  problema  de

coração e problemas para respirar,  que pressiona a coluna dele, dá para ver pelo

modo dele sentar", disse a mãe.

A dona Antônia de Almeida, de 66 anos, também é outra paciente que também

aguarda por uma cirurgia de quadril há nove anos. A sua filha, Eliane de Almeida, diz

que a mãe foi chamada para fazer exames no Into no ano passado, mas depois disso

não teve mais nenhum retorno2.

Não  bastassem  os  problemas  de  atendimento  ao  público,  o  Instituto  de

Traumatologia e Ortopedia (Into) também é um dos hospitais citados no relatório final

da CPI  Covid-19.  Membros da CPI  estiveram no Rio de Janeiro para entregar  ao

Ministério Público estadual (MPRJ) e o Ministério Público Federal (MPF) a versão final

do  relatório  de  investigação  da  Comissão,  e  pedir  que  o  MP  aprofundem  as

investigações sobre os indícios de fraude em contratos principalmente do Hospital

Geral de Bonsucesso (HGB) e no Instituto de Traumatologia e Ortopedia (Into)3.

Assim, ante o exposto, esta Comissão, com auxílio do Tribunal de Contas da

União,  poderá  cumprir  papel  de  relevância  na  instauração  do  procedimento  para

identificar e analisar as inconsistências e ilegalidades ocorridas, com indicação dos

responsáveis,  além  de  indicar  providências  relativas  a  todas  irregularidades

encontradas.

Sala da Comissão,           de                               de 2021.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

2 https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/06/07/pacientes-aguardam-ha-anos-para-realizar-cirurgia-
no-into.ghtml. Acessado em 06/12/2021

3 https://oglobo.globo.com/rio/cpi-covid-vai-ao-rio-entregar-relatorio-final-pedir-investigacao-sobre-os-
hospitais-federais-do-estado-1-25273022. Acessado em 06/12/2021.

Fl. 2 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

15
21

35
05

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215213505900

RE
Q

 n
.2

82
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

12
/2

02
1

12
:3

0
- C

FF
C

https://oglobo.globo.com/rio/cpi-covid-vai-ao-rio-entregar-relatorio-final-pedir-investigacao-sobre-os-hospitais-federais-do-estado-1-25273022
https://oglobo.globo.com/rio/cpi-covid-vai-ao-rio-entregar-relatorio-final-pedir-investigacao-sobre-os-hospitais-federais-do-estado-1-25273022
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/06/07/pacientes-aguardam-ha-anos-para-realizar-cirurgia-no-into.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2021/06/07/pacientes-aguardam-ha-anos-para-realizar-cirurgia-no-into.ghtml

	REQUERIMENTO Nº DE 2021
	JUSTIFICATIVA